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Evropska nedelja mobilnosti u Vrbasu

Dobre vesti 
za paore

Glavna ulica kao
zaboravljeni korzo

Povećani minimalac manji od 
minimalne potrošačke korpe

Nezadovoljni i nemoćni sindikati
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Otkupne cene jesenjih 
useva više od lanjskih

Prečistač radi sa četvrtinom kapaciteta

• Povodom Evropske nedelje mobilnosti, manifestacije koja promoviše urbanu 
transformaciju grada uvođenjem mera održivog transporta, odnosno alternativnih i 
zdravih načina prevoza i destimulacije prekomernog korišćenja motornog saobraćaja, 
u centru Vrbasa proteklih nedelju dana od 16. do 22. septembra deo Glavne ulice bio 
je zatvoren za motorna vozila. Dok su stariji uglavnom šetali,  naši mlađi sugrađani 
taj period koristili su za vožnju bicikla, rolera, trotineta, skejtbordova… Tih dana 
od 18 do 22 sata, cesta je bila korzo, kao u stara dobra vremena....

Otvoreni zimski 
bazen i teretana

U CFK “Drago Jovović”

Saradnja privrede i prečistača “Vrbas-Kula”

Investicija
teška 15,5
miliona dinara

Izgradnja poveznog 
vodovoda u Turiji
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• Žitelji Nove Crvenke i njihovi gosti obeležili su nedavno Dan ovog me-
sta. Gosti i domaćini su se okupili ispred spomenika u centru sela, kako 
bi položili venac na spomenik solunskim dobrovoljcima i tako odali po-
men učesnicima u oslobodilačkim ratovima od 1912. do 1918. godine.
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Ako se uvek i svuda prozi-
vaju političari, bilo kojih boja, 
da ne nemaju odgovornosti i 
da na ovim prostorima ama 
baš nijedan nije bio optužen 
zbog nepostojanja iste, sve  to 
isto važi i za građane. Samo 
ako se pođe od situacije sa 
korona virusom, poštovanja i 
pridržavanja naloženih mera 
striktno i najviše se pridraža-
va najstarija populacija gra-
đanstva.

Ovi drugi ne. I čim se 
proprate neke brojke o sma-
njenju broja zaraženih od 
korone na ovim prostorima, 
istovremeno se to vidi na uli-
ci u prodavnici, a da ne go-
vorimo o restoranima i ka-
fićima, da se malo ili nikako 
poštuju mere predostrožno-
sti. Istini za volju celo leto pa-
ralerno s koronom održavala 
su se mnoga slavlja, proslave, 
fešte i sa brojem koji prevazi-
lazio sve ono što su bile i jesu 
preporuke nadležnih organa.

Sve to govori da isti građani 
koji znaju da „potikuju“ poli-
tičrima kako su neodgovor-
ni, pre svega, nemaju svoju 
sopstvenu ličnu odgovornost. 
Ali tako je bilo vazda na ovim 
prostorima, uvek je pogled 

„uprt“ u tuđe dvorište, nika-

da u svoje. Ako zaboravimo 
pandemiju, o nepostojanju 
lične ili građanske odgovor-
nosti  možemo govoriti i kada 
je u pitanju i niz drugih stva-
ri, na primer životna sredina 
i životno ekološko okruženje.

Gde se god pođe gomile 
smeća, smeće pored kontej-
nera, stalno niču divlje de-
ponije, vode zagađene, jer 
ih najčešće „krase“ plastič-
ne boce, stare stvari, najlon 
kese...

Ko to zagađuje, ko to prlja, 
pa osim industrijskih zaga-
đivača i mi sami, pa gde je tu 
naša lična odgovornost i svest 
o tome da i jedna bačena kesa 
na ulici stvara problem?

Dakle nisu za sve krivi po-
litičari, ni pozicioni ni opo-
zicioni, mada ovo i nije tekst 
o odbrani političara, kako bi 
to neko, ne daj bože, mogao 
pomisliti.
Ali valjda su političari isto-

vremeno i  građani. Zajednič-
ko je svima nepostojanje sop-
stvene i lične i bilo kakve od-
govornosti.

Odgovorni možda znamo i 
biti, ali samo kada je u pita-
nju naš interes, dakle vodimo 
računa samo o ličnom i sop-
stvenom dvorištu.

Nema lične odgovornosti
Redakcijski komentar Program proslave Dana me-

sta održan je u Domu kulture 
pozdravnim govorima pred-
sednika opštine i predsedni-
ka Saveta mesne zajednice. 
Priređen je  i prigodan kul-
turno-umetnički program, a 
nakon toga upriličen je ručak 
za sve goste proslave.

Predsednik opštine Kula, 
Damjan Miljanić je rekao da 
je Nova Crvenka specifično 
mesto gde  su kolonizovani 
dobrovoljci iz Prvog svetskog 
rata i Solunci, a od ove godine 
je to i državni praznik i cen-
tralni događaj za celu opštinu. 
Malo drugačije je obeležen 
Dan Nove Crvenke, ali ništa 

manje svečano, a od naredne 
godine, nadamo se da će biti 
obeležen, brojnijim učešćem 
svih građana opštine, rekao 
je predsednik Miljanić. Tim 
povodom otac Miloš je odr-

žao prigodnu besedu, dok su 
đaci položili venac, a  opšti-
na je bila ukrašena državnim 
zastavama.

Predsednik Saveta MZ 
Nova Crvenka Milorad Tu-
nguz istakao je da je zbog ak-
tuelne epidemiološke situaci-
je program značajno skraćen 
u odnosu na protekle godi-
ne i da je ograničen na ver-
sku službu i posluženje. On 
se nada da će se sledeće godi-
ne steći uslovi da se Dan me-
sta dostojno obeleži imajući 
u vidu da se isti dan obeleža-
va državni praznik Dan srp-
skog jedinstva, slobode i na-
cionalne zastave.            M.V.      

Dan Nove Crvenke
Dan srpskog jedinstva, slobode i nacionalne zastave

Pijaca lepih stvari

Organizator se potrudio da 
izađe u susret svim izlagači-
ma, kojih je ove godine pre-
ko 80, a dolaze iz raznih gra-
dova Vojvodine, ali i iz Srbije. 
Ulica je bila prepuna raznih 
proizvoda: od džemova i so-
kova od aronije, proizvoda 
od bundeve i lavande, pa sve 
do lekovitog bilja, ručnih ra-
dova i cveća. Veliko je zado-

voljstvo, kako izlagača, tako 
i građana, što su u prilici da 
budu deo ovakve jedne ma-
nifestacije.Dvodnevni pro-
gram je održan u ulici Josipa 
Kramera. Organizator se po-
trudio da izađe u susret svim 
izlagačima.Osim prozvođa-
ča cveća na manifestaciji su 
učestvovali i pčelari, poslas-
tičari, konditori, kao i razna 

udruženja građana.Vladimir 
Stanković, direktor Turistič-
ke organizacije opštine Kula, 
pozvao je sve zainteresovane 
građane da posete „Pijacu le-
pih stvari“ za koju je  vladalo 
veliko interesovanje izlagača 
i prodavaca.Oko 30 izlagača 
je sa teritorije opštine Kula, 
dok je ostatak iz drugih de-
lova Srbije, rekao je Stanko-
vić. Izlagači su jedva čekali 
jednu ovakavu manifestaci-
ju kako bi zbog duže pauze 
usled pandemije korona vi-
rusa mogli negde da prezen-
tuju svoje proizvode. Organi-
zatori su tokom manifestacije 
apelovali na obavezno pošto-
vanje svih mera prevencije i 
zaštite u cilju sprečavanja ši-
renja virusa Covid-19.   M.V.

Nova manifestacija u Kuli

• Uz poštovanje svih mera prevencije i zaštite od korona virusa, 17. i 18. 
septembra je u Kuli održana dvodnevna manifestacija „Pijaca lepih stva-
ri“  koja se organizuje pod pokroviteljstvom opštine Kula, a uz podršku 
Turističke organizacije opštine Kula i Udruženja žena „Ideja“ iz Kule.
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U okviru realizacije pro-
jekta “Smanjivanje rizika od 
prirodnih katastrofa”, koji se 
sprovodi u saradnji sa Sek-
torom za vanredne situacije 
i Кancelarijom za javna ula-
ganja Vlade Srbije, predstav-
nici Humanitarne/neprofit-
ne organizacije Кaritas Srbi-
je održali su u Vrbasu eduka-
tivno predavanje za povereni-
ke i zamenike poverenika za 
oblast bezbednosti u javnim 
preduzećima, organima lo-
kalne samouprave i građan-
skim organizacijama.
“Upoznali smo odgovorne 
ljude sa obavezama i zada-
cima u vanrednim situacija-
ma, koje donosi novi Zakon 
o smanjenju rizika od kata-
strofa i upravljanju vanred-
nim situacijama.

Od sada svaka opština, sva-
ka mesna zajednica ili javno 
preduzeće mora da ima po 
jednog poverenika i zameni-
ka poverenika za oblast bez-
bednosti, sa jasno definisa-
nim obavezama i zadacima u 

slučaju elementarnih nepogo-
da, prema usvojenim pravil-
nicima. Ovaj projekat finan-
sira Кaritas, traje od 2015. go-
dine, i cilj nam je posetiti i sa 
novim odredbama i obaveza-
ma upoznati što veći broj lo-

kalnih samouprava, javnih 
preduzeća i ustanova”, rekla 
je Dragana Ostojić, stručni 
saradnik Кaritasa, koja je vo-
dila edukaciju.

Goste iz Кaritasa i učesni-
ke predavanja pozdravio je 
Milan Glušac, zamenik pred-
sednika opštine Vrbas, koji 
je istakao da saradnja lokal-
ne samouprave i poznate hu-

manitarne organizacije traje 
već godinama. “Ovo je pri-
mer odlične saradnje izme-
đu javnog i civilnog sektora 
i edukacija kojoj smo ima-
li priliku da prisustvujemo, 
samo je novi korak u učvr-
šćivanju odnosa opštine Vr-
bas i Кaritasa.

U prethodnom periodu iz 
zajedničke inicijative izrasla 
je Кaritasova značajna po-
drška našoj Opštoj bolnici, u 
vremenu pandemije COVID 
19, kada je donirana oprema 
vredna 30.000 evra za borbu 
protiv korona virusa.

Ovim predavanjem želimo 
da obučimo naše ljude da se 

pravilno postupaju u teškim 
trenucima i vanrednim situ-
acijama, i nova znanja biće 
nam važna i za predsedava-
nje Odborom za vanredne si-
tuacije i zaštitu životne sre-
dine u okviru Stalne konfe-
rencije gradova i opština, koji 
trenutno vodi opština Vrbas”, 
rekao je Glušac.   

Edukativno predavanje u Vrbasu

Smanjivanje rizika od
prirodnih katastrofa
• Od sada svaka opština, svaka mesna zajednica ili javno preduzeće mora da 
ima po jednog poverenika i zamenika poverenika za oblast bezbednosti, sa 
jasno definisanim obavezama i zadacima u slučaju elementarnih nepogoda.

Kompanija Carnex donira-
la je još 2.6 tona proizvoda 
Banci hrane.

Zajedno sa ovom donacijom, 
samo u poslednje tri godine, 
Carnex je donirao više od  
53 tone svojih proizvoda, u 
vrednosti oko 170.000 evra, 
i time obezbedio bar jedan 
obrok za oko 320.000 ljudi.
“Donacijom od 2,6 tona pro-

izvoda lakše ćemo obezbedi-
ti bar jedan obrok za one  ko-

jima je to neophodno. Spre-
mni smo uvek da pomogne-
mo, posebno onima kojima 
je najpotrebnije, jer su njiho-
vi problemi najveći, a za nas 
je to deo odgovornosti pre-
ma zajednici.

Zato redovno doniramo i 
Banci hrane, čije su aktiv-
nosti usmerene na smanje-
nje siromaštva, gladi i rasi-
panja hrane“, saopštili su iz 
ove kompanije.

Za Banku hrane 2,6 tona proizvoda

U toku su radovi na pove-
znoj liniji vodovoda u Turi-
ji, koja treba od izvorišta da 
distribuira vodu do postroje-
nja za pripremu vode za piće. 
Radove je obišao Radivoj De-
beljački predsednik opštine 
Srbobran. „Za izgradnju po-
veznog vodovoda od izvori-
šta do buduće fabrike vode, 
zajedno sa Pokrajinskim se-
kretarijatom za poljoprivredu, 
vodoprivredu i šumarstvo iz-
dvojili smo 15,5 miliona di-
nara, a naše učešće iznosi oko 
5,5 miliona dinara. Važno je 
istaći da Turija ima svu pro-
jektno-tehničku dokumen-
taciju za izgradnju fabrike 

vode i da bi krenuli u njenu 
izgradnju, moramo prvo iz-
graditi ovaj cevovod. Zado-
voljni smo kako i kojim tem-
pom teku radovi, biće završe-
ni u predviđenim rokovima 
i očekujemo da u narednom 
periodu, na način kako je vo-
dosnabdevanje rešeno u Na-
dalju, isti posao uradimo i u 
Turiji. Kada je reč o Srbobra-
nu, u toku je izrada idejnog 
rešenja, a sledi i izrada pro-
jektno-tehničke dokumenta-
cije za fabriku vode i rekon-
strukciju vodovodne mreže u 
najvećem mestu opštine”, re-
kao je Debeljački.

Izgradnja poveznog 
vodovoda u Turiji
• Za izgradnju poveznog vodovoda od izvorišta 
do buduće fabrike vode, Pokrajinski sekretarijat i 
opština Srbobran  izdvojili su 15,5 miliona dinara.

Donacija kompanije Carnex
Kompanija MK Group u 

toku leta obezbedila je be-
splatan odmor za 450 lekara 
i drugog medicinskog oso-
blja u svojim hotelima u Srbi-
ji, Sloveniji i Hrvatskoj.U pro-
teklom periodu, 250 zaposle-
nih sa Klinike za infektivne i 
tropske bolesti u Beogradu i 
Kliničkog centra Vojvodine 
moglo je da boravi u hotelu 
Grand na Kopaoniku.Kako 
je prethodnih meseci najve-
ći teret bio na zdravstvenim 
radnicima, MK Group im je-
poklonila trodnevni odmor. 

Tokom juna, jula, avgusta i 
septembra lekari i medicin-
sko osoblje Klinike za infek-
tivne i tropske bolesti u Beo-
gradu, Kliničkog centra Voj-
vodine, kovid bolnica u Lju-
bljani, Mariboru, Celju i Gol-
nik umogli su da se odmore i 
relaksiraju u luksuznim ho-
telima Grand na Kopaoniku, 
Kempinski Palace u Portoro-
žu i Kempinski Hotel Adria-
tic u Savudriji – saopštili su, 
između ostalog, iz ove kom-
panije.

Besplatan odmor za 
medicinare

Akcija MK Group
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“Proizvodna godina za še-
ćernu repu je dobra, uspeli 
smo da sačuvamo koren i list 
repe i da na vreme odradimo 
zaštitu od Cerkospore, koja 
je prethodnih godina pravila 
velike probleme u proizvod-
nji”,izjavio je za RTV direk-
tor sirovinskog sektora Fa-
brike šećera u Vrbasu, Rade 
Miljević.
”U početku kampanje ima-
mo jako dobre rezultate, pro-
sečna digestija nam je 15,50, 
nečistoća 11,50 tako da, ako 
se ovako nastavi očekujemo 
dobru i uspešnu kampanju. 
Prinos je u početku slabiji, to 
je nekih 55 tona po hektaru, 
što je za prvi rok vađenja do-
bro i kako se kampanja bude 
nastavila očekujemo da pri-
nos ide na gore i očekujemo 
da neki prosečan prinos bude 
od 58 do 60 tona po hektaru” 
kaže Miljević.

Za potrebe proizvodnog 
centra Fabrike šećera u Vr-
basu proletos je ugovorena 
proizvodnja šećerne repe na 
14.700 hektara, dok je na ni-
vou cele kompanije “Sunoko” 
ugovoreno 28.000 hekta-

ra. Po rečima Rada Miljevi-
ća sva ugovorena repa za po-
trebe njihove Fabrike u Vrba-

su će biti prerađena, a podi-
gnuti su i kapaciteti rezanja 
na 8.000 tona na dan.

Očekuje se prosečan prinos
do 60 tona po hektaru

Počela berba ranih 
hibrida kukuruza

Saveti PSS Vrbas

Na oranicama terena koje 
svojim delovanjem pokriva 
PSS Vrbas završena je žetva 
suncokreta. Sumirajući re-
zultate i prinose možemo reći 
da je bila vrlo dobra godina 
za proizvođače suncokreta. 
Prinosi su se kretali od 3,5 – 
4t/ha, što je najveći prosečan 
prinos poslednjih godina. Že-
tva soje je u punom zamahu 

i procenjuje se da je urađena 
na oko 50 % zasejanih povr-
šina. Ukupno je na ove četiri 
opštine posejano oko 32.600 
ha. Prinosi se za sada kreću 
oko 3,5 t/ha. Na višim tere-
nima prinos je do 3 t, dok na 
ostalom delu terena dostiže 
i do 4 t/ha. Zasada ovi pri-
nosi se smatraju za prosečne 
za ovaj deo Bačke. Izuzetno 
povoljne vremenske prilike 
doprinose da se žetva odvi-
ja bez problema, na mestima 
prijema nema većih gužvi . 
Ovim tempom rada može se 
očekivati da će se žetva zavr-
šiti za desetak dana. Vađenje 
šećerne repe je u toku, na po-

dručju PSS Vrbasa posejano 
je oko 6.600 ha. Po podacima 
kojima raspolaže PSS Vrbas, 
a koje dobijamo od proizvo-
đača, prinosi se kreću oko 5 
vagona po hektaru, a dige-
stija varira od 11 pa do 16 %. 
Na pojedinim parcelama, kod 
proizvođača koji namerava-
ju da kukuruz beru u klipu 
i sami ga lageruju, počela je 

berba ranih hibrida. I ako 
ima dosta parcela na kojima 
je ustanovljena zaraza Fusa-
rium spp. na klipovima, kao 
i značajno prisustvo Ustila-
go maydis ( gukasta gar) use-
vi kukuruza izgledaju dobro. 
Zrenje je pri kraju pa se u na-
rednim danima očekuje ma-
sovnija žetva kukuruza. Ku-
kuruz je najznačajnija kultu-
ra u ovim delovina Bačke i po 
našim podacima posejana je 
na oko 56.000 ha, što je više 
od trećine ukupnih oranič-
nih površina na terenu koji 
pokriva svojim radom PSS 
Vrbas.

 Katarina Radonić, dipl.ing

• Kukuruz je najznačajnija kultura u ovim 
delovima Bačke i po našim podacima posejana 
je na oko 56.000 ha, što je više od trećine ukupnih 
oraničnih površina na terenu koji pokriva svojim 
radom PSS Vrbas.

U Fabrici šećera u Vrbasu, u toku je
108. kampanja prerade repe

• U Šećerani u Vrbasu planiraju da prerade 840.000 tona šećerne repe i 
očekuju proizvodnju do 120.000 tona šećera u zavisnosti od toga, koliko 
bude iznosila digestija tokom vađenja.

Ugovaranje nove setve slatkog korena

Miljević podseća na to, da su ove godine sa kooperantima 
ugovarali proizvodnju pod sledećim uslovima: 34 evra po 
toni šećerne repe, digestiju 16 i bonus od 1 evra za ostva-
ren veći procenat digestije u odnosu na prosek ostvaren u 
kompaniji ”Sunoko”, a za organizatore proizvodnje data 
je i određena marža.Kako saznajemo ugovaranje za na-
rednu sezonu je počelo još u avgustu i do sada je, za potre-
be Šećerane u Vrbasu, ugovoreno 2.120 hektara, po ceni 
34 evra po toni. Fabrika obezbeđuje kooperantima i pola 
gratis semena po hektaru, a važna napomena je i da proi-
zvođačima ostaje i bonus od dodatnih 1 evro za ostvarenu 
veću digestiju u odnosu na prosek postignut u kompaniji 

“Sunoko”. Cilj je da se ugovori površina do 15.000 hektara.

Setva čeka kišu

Ovih dana se očekuje početak setve ozimog ječma. Suvo i 
neobično toplo vreme odložilo je početak setve. Priprema 
zemljišta za setvu je otežana, pa su i radovi za početak se-
tve pšenice odloženi i svi očekuju kišu koja bi značajno po-
mogla obradu zemljišta.

Prinosi paprike manji nego lane

Nastavljena je berba paprike, prva berba je završena, a 
druga počinje ovih dana. Potražnja za paprikom je nikad 
veća, ali su prinosi znatno manji od prošlogodišnjih. Na-
stavlja se i berba jabuka koje su ove godine na našem te-
renu dobro rodile. Uglavnom je završena, ili je na samom 
kraju berba krušaka.

Sporan način obračuna kamate
NBS dobila pritužbe građana

• Narodna banka Srbije objavila je da je dobila određen broj pritužbi gra-
đana, koji nije veliki, zbog načina obračuna kamata posle moratorijuma u 
otplati kredita, prenosi Nova ekonomija.

Na početku primene mora-
torijuma građani su se naj-
više žalili na to što im ban-
ka nije omogućila prevreme-
nu primenu moratorijuma na 
njihove rate koje su dospele 
posle stupanja na snagu Od-
luke, a pre 31. marta, dok se 
po prestanku moratorijuma 
korisnici uglavnom obraćaju 
zbog obračuna kamate, navo-
di banka.

Broj pritužbi i drugih obra-
ćanja NBS u kojima su građa-
ni i pravna lica izražavali svo-
je nezadovoljstvo zbog prime-

ne prvog zastoja u otplati oba-
veza dužnika prema banka-
ma je neznatan, oko 0,01 od-
sto onih na koje je primenjen 
moratorijum, odnosno manje 
od 0,01 odsto onih koji ima-
ju obaveze prema bankama 
na koje se ovaj moratorijum 
mogao primeniti, navode za 
Novu ekonomiju u ovoj in-
stituciji.

Kako navode u NBS, banke 
su u najvećem broju slučaje-
va reagovale odmah pošto je 
centralna banka ukazala na 
nepravilnu primenu mora-

torijuma i otklanjale nepra-
vilnosti bez ikakvih štetnih 
posledica za korisnike, tako 
da nije bilo potrebe da NBS 
rešenjem nalaže otklanjanje 
nepravilnosti.

Prvi moratorijum koji je 
omogućen krajem marta je 
prihvatilo više od 90 odsto 
građana i privrede, dok je 
drugi moratorijum prihva-
tilo nešto manje, 2,3 milio-
na dužnika ili 82 odsto gra-
đana i 69 odsto pravnih lica.
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Doduše, dobroj ceni sun-
cokreta doprineli su i slabiji 
prinosi, posebno u južnom i 
srednjem Banatu, pa je naci-
onalni prinos umesto očeki-
vane 3,2 tone po hektaru, ove 
godine 2,9 tone.Za razliku od 

suncokreta, koji naši poljo-
privrednici nemaju uslova 
da čuvaju pa ga pravo s nji-
va moraju nositi otkupljiva-

čima, zrno soje i kukuruza 
se lako čuva i u tom pogle-
du zemljoradnici neće imati 
dilema ako im cena ne bude 
odgovarala.

Prve količine ranih hibri-
da soje prodate su za 38 di-

nara kilogram, a sada kilo-
gram košta 44 dinara, s PDV-
om, što ukazuje na to da, kao 
i kod suncokreta, kako že-

tva odmiče, i cena blago ra-
ste.Dokle će dogurati, videće 
se u narednom periodu, u za-
visnosti od ponude i tražnje, 
cene na međunarodnom trži-
štu.Trenutno, žeteocima naj-
više odgovara vreme da po-
sao na 230.000 hektara, koli-
ko je pod sojom, obave kako 
treba. Agrarni analitičar iz 
Novog Sada Žarko Galetin 
ukazuje na to da je kilogram 
soje u lanjskoj žetvi koštao 
35 dinara i da bi, u odnosu 
na prošlogodišnju žetvu, to-
kom ove ekonomske godine 
ona mogla imati solidnu cenu, 
a to znači da bude deset odsto 
skuplja u odnosu na trenutnu 
i bude oko 48 dinara.Prino-
si soje prema prvim žetvama 
ne obećavaju da ćemo je ima-
ti koliko smo očekivali – 3,5 
tone po hektaru, već da će je 
biti oko tri tone, kaže Galetin.

Otkupne cene jesenjih useva više od lanjskih

Dobre vesti za paore
• Počela je žetva soje i kukuruza, a s prvim otkosima i priče o ceni ovogo-
dišnjeg roda, potkrepljene dobrom cenom suncokreta, koji je na kraju že-
tve dostigao 38 dinara kilogram i kod ratara ulio poverenje da ga vredi se-
jati i dogodine. 

Za kukuruz će ova godina 
biti dobra i u pogledu prinosa 
i u pogledu cene, očekivanja 
su da kukuruza bude sedam 
tona po hektaru, a kilogram 
zrna u narednim mesecima 
se kreće oko 18 dinara. Ku-
kuruza će biti osam tona po 
hektaru. Kukuruz je posejan 

na 970.000 hektara, a u Ud-
ruženju „ Žita Srbije” navode 
da su prve žetve pokazale da 
će ga u Banatu, na obodima 
Deliblatske peščare, biti ma-
nje zbog slabijeg sastava ze-
mljišta. Vukosav Saković iz 
tog udruženja navodi da se 
očekuje da kukuruza imamo 

osam tona po hektaru i da se 
cena neće bitnije menjati u 
odnosu na lanjsku. Ratari će 
u svakom slučaju imati zara-
du, a kolika će ona biti, zavisi 
će od prinosa i trenutka kada 
se odluče da ga prodaju, ka-
zao je Saković.

Berićetan rod, a i dobra
cena zlatnog zrna
• Prinosi kukuruza biće najbolji u odnosu na druge ratarske kulture, ali  
uprkos tome što je dobro rodio, već na početku žetve skuplji je u odnosu 
na isti period lane. Prošle godine koštao je između 14 i 15 dinara, a sada je 
15,5 navode poljoprivredni stručnjaci.

Vizuelnim pregledom useva 
regsitrovano je prisustvo jaja 
i gusenica kupusovog moljca 
(Plutella xylostella) na nalič-
ju listova. U toku je početak 
piljenja larvi osme generaci-
je ove štetočine. Takođe, pre-
gledom biljaka kupusa, regi-
strovano je i prisustvo guse-
nica povrtne sovice  (Mame-
stra oleracea), gusenica ku-

pusne sovice (Mamestra bra-
ssicae), jaja i gusenica malog 
kupusara (Pieris rapae), kao 
i odraslih jedinki i jaja bele 
kupusne mušice (Aleyrodes 
proletella). Proizvođačima se 
preporučuje pregled useva i 
ukoliko se registruje prisu-
stvo navednih štetočina pri-
mena hemijskih mera zašti-
te nekim od insekticida:Co-

ragen 20 SC (hloantranili-
prol) 0,14-0,2 l/ha (karenca 
7 dana) iliMavrik (tau-flu-
valinat) 0,3 l/ha (karenca 7 
dana) iliFastac ME (alfa-ci-
permetrin) 0,3 l/ha (karenca 
10 dana) iliVantex 60 SC (ga-
ma-cihalotrin) 60 – 70 ml/ha 
(karenca 14 dana).

Zaštita kupusa
• Usevi kupusa namenjeni za jesenju proizvodnju se nalaze u fazama od 
početka formiranja glavice do faze glavica koje su dostigle 70% od očeki-
vane veličine.

On je u intervjuu za RTS 
istakao da će vrednost žetve 
kukuruza biti milijardu evra.

Nedimović je naveo da je 
kukuruz posejan na 995.000 
hektara, sa prinosom od 
osam tona po hektaru na či-
tavom prostoru Srbije.On je 
ukazao i da je, kada je reč o 
pšenici, žetva bila jedna od 
najboljih do sada.

Nedimović navodi da neće 

biti problema sa hranom i da 
Srbija ima hrane za naredne 
dve godine.

On je ukazao da se suficit 
u trgovini poljoprivrednim 
proizvodima sa Evropskom 
unijom udvostručio u odno-
su na pre tri godine, na uku-
pno 407 miliona evra lane, a 
da je samo u prvih šest me-
seci ove godine već zabeležen 
suficit od 230 miliona.

Srbija ima hrane za naredne dve godine

Suficit od 230 miliona
• „Ne samo da neće biti problema sa kukuruzom, 
nego će ovo biti jedna od najboljih godina, sa pri-
nosom većim od sedam do 10 odsto nego prethod-
ne godine”, ocenio je ministar poljoprivrede Sr-
bije, Branislav Nedimović.

Otkup tovnih junadi
• Vlada Srbije usvojila je izmenjenu Uredbu o 
utvrđivanju programa finansijske podrške poljo-
privrednim proizvođačima kroz otkup tržišnih 
viškova tovnih junadi u otežanim ekonomskim 
uslovima zbog pandemije Covid 19.

Tom uredbom obezbeđena 
su sredstva u iznosu od 236 
miliona dinara za otkup tr-
žišnih viškova tovne junadi.
Pravo na finansijsku podrš-
ku ima otkupljivač koji tovnu 
junad otkupljuje od poljopri-
vrednih proizvođača upisa-
nih u Registar poljoprivred-
nih gazdinstava.

Predlaže se otkup junadi 
minimalne težine 500 kilo-
grama po grlu, a zahtev za 
ostvarivanje prava na finan-
sijsku podršku podnosi se 
Ministarstvu poljoprivrede 
do 5. novembra tekuće godi-
ne, saopštila je Vlada Srbije. 
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Prosečna plata u junu u Voj-
vodini bila je 56.896 dinara, 
što je u poređenju s majskom 
zaradom, rast od 2,1 odsto.
Najveću platu u pokrajini 
imali su novosadski zapo-
slenici, kojima je prosečno u 
junu isplaćeno 67.440 dina-

ra, ili 2,1 odsto više nego me-
sec ranije. Novi Sad je ujed-
no i jedini grad u pokrajini 
sa zaradom iznad 60.000 di-
nara, dok je prosečna zarada 
bila viša od 50.000 u 26 grada 
i opštine.Na drugom mesto 
u Vojvodini je Vršac, s pro-

sekom od 59.108 dinara, a u 
tom gradu zabeležen je i naj-
veći pad prosečnih zarada u 
poređenju s majem, i to veći 
od 11 odsto.

Na  trećem mestu po pro-
sečnim platama u pokrajini 
bilo je Pančevo, gde je u junu 
prosečno isplaćeno 58.073 di-
nara.Zrenjaninci su zaradili 
57.245 dinara, uz rast od 4,3 
odsto, u Senti je plata 57.073 
dinara, a to je skok na meseč-
nom nivou viši od pet odsto. 
Subotica je, u poređenju s ma-
jem, povećala prosečne plate 
takođe za više od pet odsto 
te su zaposleni primili u pro-
seku 56.615 dinara, dok su u 
Sremskoj Mitrovici prosečne 
zarade bila 54.536 dinara, a u 
Inđiji 54.136. Više do 50.000 
dinara imale su sve sremske 
lokalne samouprave sem Iri-
ga, gde je isplaćeno 48.360 di-
nara, i Šida sa 49.541.

U Bačkoj Palanci jun-
ski prosek je 54.832 dina-
ra, Somborcima su plate po-
većane dva odsto i iznosi-
le 54.055, prosek u Kovinu 
je 52.766, Apatinci su dobili 
pet odsto više nego u maju i 
dogurali do 52.741. Titelske 
zarade, koje su često bile pri 

vrhu vojvođanske rang-liste, 
ovoga puta su se zaustavile na 
51.757 dinara, uz minimalni 

pad od 0,2 odsto. U Bečeju je 
junski prosek 51.500 dinara,a 
u Beočinu 50.326.

Najveće 
zarade u 
Novom Sadu

Zarade u Vojvodini

• Prosečna neto plata u Srbiji za jun 2020. godine iznosila je 59.740 dinara i no-
minalno je 11,4 odsto veća u odnosu na isti mesec prošle godine, a realno 9,6 pro-
cenata, objavio je Republički zavod za statistiku. 

Vrbašani su i u junu ostali ispod kote od 50.000

Vrbašani su imali prosečnu zaradu od 49.720 dinara, uz rast 
od 0,7 odsto. Nešto malo manje od 50.000 dinara zaradili 
su i zaposleni u Kuli, Odžacima, Bačkom Petrovcu, Sečnju...

Najmanja prosečna zarada u Vojvodini u junu isplaćena 
je u Srbobranu, 45.772 dinara

Malo više od toga u Baču – 46.172 i Malom Iđošu – 46.649. 
U Žablju je junski prosek bio 47.141 dinara, Kovačici 47.419 
i Čoki 48.633. Gledano po regionima, na prvom mestu po 
zaradama u Vojvodini je Južnobačka oblast s prosečnim 
platama od 61.530 dinara i rastom od 2,4 odsto u poređe-
nju s majem. Druga je Južnobanatska oblast s prosekom od 
55.756 dinara, a treći je srednji Banat s 55.269. U Sremu su 
isplaćene prosečne zarade od 53.306 dinara, Severnobanat-
ska oblast ima prosek od 52.581, a Zapadnobačka 51.000.

Novi minimalac manji od minimalne 
potrošačke korpe od 37.000 dinara

Nezadovoljni i nemoćni sindikati

• Minimalac u 2021. godini biće veći za 6,6 
odsto i iznosiće 32.126 dinara. Minimalac u 
Srbiji prima oko 350.000 radnika.
Predsedavajuči Socijal-

no-ekonomskog saveta Zo-
ran Stojiljković je na kon-
ferenciji za novinare posle 
sednice SES-a rekao da nije 
bilo konsezusa socijalnih 
partnera o visini minimal-
ne zarade u 2021. godini.
”Dogovora nije bilo”, re-
kao je Stojiljković i podse-
tio da su predstavnici sindi-
kata tražili da se minimal-
na zarada izjednači sa mini-
malnom potrošačkom kor-
pom. Predsednik Saveza sa-
mostalnih sindikata Srbije 
(SSS) Ljubisav Orbović re-

kao je da su sindikati oče-
kivali da će se u razgovori-
ma o minimalnoj ceni rada 
doći do minimalne zarade 
od 34.000.

On je rekao da će neopore-
zivi deo zarade biti povećan 
sa 16.300 na 18.300 dinara.
Inače minimalna potrošač-
ka korpa se računa odavno 
na 37.000 dinara i u među-
vremenu ona je veća od toga 
iznosa kao što je porasla i 
prosečna potrošačka kor-
pa koja prelazi čak 70.000 
dinara.
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Humani Vrbašani

Širom Srbije održavaju se 
humanitarne akcije za pomoć 
devojčici Lani Jovanović koja 
boluje od spinalne mišićne 
atrofije tip 1, koja je retka i 
smrtonosna bolest. Lek po-
stoji, a njegova cena  je preko 
dva miliona dolara. Brojnim 
gradovima koji organizuju 
humanitarne akcije za Lanu 
priključio se i Vrbas. U cen-
tru Vrbasa održan je Huma-
nitarni bazar i za nekoliko 

sati prikupljeno je 410.000 di-
nara. “Sakupljanje donacija 
i pozivanje sponzora trajalo 
je nekoliko nedelja, a ideja je 
bila da bazar bude pre sve-
ga dečiji. Za relativno kratko 
vreme obezbeđena su tri za-
mka na naduvavanje za deči-
ju razonodu, štandovi za izla-
ganje igračaka i robe i boga-
ta tombola za sve učesnike. 
Jedan deo učesnika bazara 
ponudio je svoje usluge po-

put pravljenja frizura i iscr-
tavanje lica bojama, a najve-
ći broj Vrbašana donirao je 
nove i polovne igračke, knjige 
i drugo”, saopštili su organi-
zatori. Na nekoliko štandova 
zainteresovani građani mogli 
su da kupe prehrambene pro-
izvode poput domaćih kolača, 
grickalica, slatkiša, ali i voće, 
vodu i sokove.

Deca su mogla da voze au-
tiće, igraju se u dvorcu na 
naduvavanje, a u kasnim ve-
černjim satima upriličena je 
i tombola za sve koji su ra-
nije kupili listiće i time ta-
kođe donirali novac za leče-
nje devojčice. Iz organizacije 
poručuju da su posebno po-
nosni na veliki broj Vrbaša-
na koji se prijavio da volon-
tira na štandovima ili preras-
podeli proizvoda za prodaju i 
da će ovakvih humanitarnih 
akcija uskoro biti još.

Akcja za Lanu Jovanović

• Humanitarni bazar na kojem je dobrovoljnim prilozima i kupovinom 
raznih proizvoda i usluga za samo nekoliko sati sakupljeno 410.000 dina-
ra za lečenje male Lane Jovanović. 

Prva nagrada za Anđelu Pendić
Pobednica 52. Festivala po-

ezije mladih u Vrbasu je An-
đela Pendić iz Beograda. Dru-
gu nagradu dobila je Mile-
na Ž. Kulić iz Novog Sada, a 
treću Vladana Perlić iz Ba-
njaluke, odlučio je jednogla-
sno žiri u sastavu: Pero Zu-
bac, predsednik, Goran La-
budović Šarlo, Ivan Lalović, 
i Danilo Jokanović.

Nagradu „Stanko Simiće-
vić“ koju najmlađem finali-
sti dodeljuje Narodna bibli-
oteka „Danilo Кiš“, dobio je 
Кosta Кosovac iz Beograda.

Nagradu ovogodišnje „46. 
Palete mladih“ dobila je 

Adrien Ujhazi, slikarka iz No-
vog Sada. „Ovogodišnji Fe-
stival organizovan je u spe-
cifičnim okolnostima, po-
čev od samog prijema ruko-

pisa posebno iz inostranstva 
u vreme pandemije, odlaga-
nja programskih sadržaja iz 
istih razloga, video konferen-
cija za žiri i svega drugog sa 

čim se Festival prvi put susre-
će u svojoj istoriji. Ipak, uspe-
li smo, a uspeli su i mladi pe-
snici koji su svojim rukopisi-
ma i ove godine konkurenci-

ju učinili jakom i obodrili nas 
da je poezija itekako živa i da 
živi u svom Gradu“, rekao je 
Branislav Zubović, sekretar 
Festivala poezije mladih.

Proglašen ovogodišnji pobednik FPM

Prva nagrada Festivala poezije podrazumeva objavljiva-
nje knjige, druga i treća su novčane, a nagrada za najbo-
ljeg mladog likovnog umetnika je otkupna. Pomenute na-
grade biće dodeljene na prigodnoj manifestaciji u Vrbasu 
početkom oktobra.

Nagrade će biti dodeljene u oktobru

Dela vredna postanja
„6.Gospojinski dani“ u Feketiću

• U čast praznika Gospojine održana je dvod-
nevna kulturna manifestacija u Domu kulture 
u Feketiću u organizaciji KC „Car Dušan Silni“.

Glavni moto organizatora 
ove već tradicionalne mani-
festacije Gospojinski dani u 
Feketiću jeste „Delo vredno 
postanja“, a evo šta nam je re-
kao predsednik KC Car Du-
šan Silni“, Goran Đukić uoči 
Gospojinske večeri, koju ora-

gnizuje zajedno sa suprugom 
Ksenijom Kustudić- Đukić, 
osmišljavajući kulturni pro-
gram za ovaj dan. „Iz godine 
u godinu gledamo da napra-
vimo što kvalitetniji program 
i masovniji. Nastojimo uvek 
da uvedemo nešto novo i tako 
pravimo sve kvalitetnije pro-
grame i imamo ugledne go-
ste. Prvog dana održali smo 
etno modnu reviju, kakva do 
sada nije viđena, reč je o re-
viji venčanih odeždi, koje su 
se nekada koristile čak i pre 
sto godina, a gosti ove revi-
je su bili članovi pet udruže-
nja koja su došla iz cele Srbi-
je. Šteta je što to nismo mo-
gli da prezentujemo na glav-
noj ulici mesta, ali smo bili 

uskraćeni zbog mera koje se 
primenjuju usled pandemije“. 
Na glavnoj ceremoniji, a to 
je svakako bilo Gospojinsko 
veče nastupili su razni kudo-
vi, pevačka, igračka, glumač-
ka grupa domaćina i organi-
zatora KC „Car Dušan Sil-

ni“, kao i  mnogobrojni go-
sti. S obzirom da ovaj kultur-
ni centar već šest godinu za 
redom organizuje ovu mani-
festaciju, koja je i po progra-
mu i po broju učesnika i go-
stiju sa strane veoma seriozna, 
tokom godina ima sponzore 
i donatore. Oni im pomažu 
u ovoj besparici koja najviše 
pogađa kulturu, pa je to i bio 
razlog da se na Gospojinskoj 
večeri uruči povelja i zahval-
nica počasnom gostu i dona-
toru Budimiru Markoviću iz 
Novog Sada, kojeg je pred-
sednik društva Goran Đu-
kić nazvao „anđelom čuva-
rom“, koji je dosta doprineo 
funkcionisanju ovog kultu-
nog centra.

KUD „Mokrin“ iz Mokrina, glumica JDP Tatjana Kecman, 
operska primadona Zorica Belić,  bili su gosti manifestaci-
je 18. septembra, a nastupili su i domaćini glumačka, pe-
vačka i igračka grupa KC „Car Dušan Silni“. Prethodno 
veče 17. septembra održana je revija nošnji za venčanja i 
književno-naučno veče sa Aleksandrom Tašić Ninković.

Od igre do opere

Likovna radionica
Već sedmu godinu Opštin-

ska organizacije invalida rada 
Vrbasa priređuje likovnu ra-
dionicu-školu za svoje člano-
ve koja okuplja i druge likov-
ne stvaraoce. Ove godine do-
maćin je bila Mesna organi-
zacija u Zmajevu, a kolonija je 
održana na imanju Miodra-
ga Rudana gde se inače orga-
nizuje kolonija „Kod Malog 
Miše“ koju posećuju i mno-
gi poznati slikari.
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Projekat “Hronika Vrbasa“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove orga-
na koji je dodelio sredstva.

Zatvoreni bazen Centra 
za fizičku kulturu „Drago 
Jovović“ počeo je sa radom  
18. septembra. Radno vreme 
bazena je, radnim danom od 
17h do 22 časa i vikendom od 
12h do 19 časova. Cena poje-
dinačne  ulaznice je 200 di-
nara, a  korišćenje saune ta-
kođe se naplaćuje 200 dinara. 

“Cena karte je ostala nepro-
menjena u odnosu na pret-
hodnu godinu.  Novina je 
što u skladu sa preporuka-
ma zbog virusa COVID 19, 
preduzimamo sve preven-
tivne mere. Prilikom kupo-
vine karte korisnicima ba-
zena meri se telesna tempe-

ratura, postoje punktovi gde 
se nalaze dezinfekciona sred-
stva, postoje tri dezobarijere, 
mesta su raspoređena uz pro-
pisanu socijalnu distancu. U 
odnosu na površinu prosto-

ra određen je i broj  posetila-
ca u istom momentu na za-
tvorenom zimskom bazenu. 
Sve preventivne  mere što se 
tiče naše ustanove su predu-
zete, pa apelujem na naše ko-
risnike da se pridržavaju ovih 
mera”, rekao je Ognjen Va-
siljević, direktor CFK “Dra-
go Jovović”. I teretana u ovoj 
ustanovi je počela sa radom. 
U istom momentu u teretani 
može da bude 17 korisnika, a 
pre narednog termina je pa-
uza tokom koje se dezinfiku-
ju sprave i kompletan prostor. 
Restoran CFK i Sport kafe 
rade redovno, takođe uz sve 
propisane mere zaštite.

Otvoreni zimski bazen i teretana
U CFK “Drago Jovović” sprovode se sve mere zaštite

Trenutno se izvode rado-
vi na uređenju unutrašnjeg 
dela zgrade, koja nije okre-
čena više od decenije.
“Neophodno je bilo da se re-
novira zgrada jer nikakvi ra-
dovi, pa čak ni krečenje nije 
obavljeno više od deset go-
dina.

Uređen je ulaz u zgradu, po-
stavljenje pločice, biće postav-
ljena i led rasveta, a ukoliko 
budemo imali sredstava sre-

dićemo i spoljnu fasadu. Beh-
ton ploče smo kupili i trebalo 
bi da budu postavljene ispred 
zgrade Mesne zajednice i oko 
novoizgrađene fontane”, kaže 
Zoran Korać, sekretar MZ 
Savino Selo.

Finansijka sredstva za ure-
đenje zgrade izdvojena su iz 
opštinskog budžeta. Tokom 
leta ispred zgrade MZ na-
pravljena je  fontana. “Fon-
tana je napravljena uglavnom 

od donacija, od meštana, ali i 
od izvođača radova kao i od 
firmi koje se donirale mate-
rijal. Kada se postave beha-
ton ploče taj prostor će biti još 
lepši”, istakao je Korać. 

Prema njegovim rečima 
uskoro bi trebalo da usledi 
betoniranje preostalih staza 
na seoskom groblju. Do sada 
je izbetonirano 180 m2 staza, 
a ostalo je još oko 60m2.

Prečistač radi sa 
četvrtinom kapaciteta

Uz saradnju i podršku kom-
panije „Veolia Water Soluti-
ons & Technologies“ doo iz 
Beograda, upravljačem grad-
skog prečistača otpadnih 
voda u Vrbasu i EU nadzora 
nad izgradnjom i radom po-
strojenja – MISP iz Beogra-
da, Ekolozi Vrbasa upriliči-
li su poslovnim operaterima 
iz regiona obilazak postroje-
nja i tehničke konsultacije na 
temu mogućnosti i potenci-
jala prečišćavanja otpadnih 
voda prehrambene industri-
je na potezu Velikog bačkog 
kanala, od Crvenke do Srbo-
brana. Skupu su se odazvali 
predstavnici: Karneks-a, Vi-
tal-a, Šećerane Crvenka, Me-
dele, Jafe, Špiritane Panon iz 
Crvenke, Špiritane Reahem iz 
Srbobrana, JKP Vodovod iz 
Crvenke, VD Bačka iz Vrbasa. 

„Zaključeno je da postoji obo-
strani interes za saradnju i 
skladno tome, dogovoreni su 
dalji bilateralni susreti. Pre-
čistač radi sa četvrtinom ka-
paciteta i sasvim je poželjno 
priključenje industrije radi 
dostizanja optimalnih kapa-
citeta prerade vode, snižava-
nja troškova rada postroje-
nja i samim tim, cene uslu-
ge prečišćavanja, čime bi se 
stvorile pretpostavke za veći 

interes priključenja na kana-
lizaciju, kako privrede tako i 
građanstva. Potisni vod Cr-
venka – Kula je usko grlo si-
stema, koje bi se moglo uklo-
niti postavljanjem dodatnog, 
paralelnog ili zamenom po-
stojećeg, širim. Dogovoreno 
je da u kratkom roku sve fir-
me procene količine otpad-
nih voda koje bi mogli ustupi-
ti prečistaču, kako bi se utvr-
dio stvarni potencijal sarad-
nje privrede i prečistača Vr-
bas – Kula i kojim bi se utvr-
dio javni interes za eventu-
alnom dodatnom podrškom 
društvene zajednice u dosti-
zanju optimalnog, održivog 
funkcionisanja postrojenja 
vrednog 20 milona evra, što 
je glavni preduslov održivog 
čišćenja Velikog bačkog ka-
nala“, navodi se između osta-
log u saopštenju Ekološkog 
pokreta Vrbasa.

Ovaj sastanak deo je projek-
ta EPV, „Cirkularna ekono-
mija – injekcija prirodnog u 
ljudsku zajednicu“, koji podr-
žava Ministarstvo zaštite ži-
votne sredine i poslovni ope-
rateri Karneks, Vital, Sunoko, 
Šećerana Crvenka, Medela, 
Jafa, Panon, Reahem, Soja-
protein i Veolia.

Uređenje MZ Savino Selo

Obilazak postrojenja za otpadne vode

• Dogovoreno je da u kratkom roku sve firme 
procene količine otpadnih voda koje bi mogli 
ustupiti prečistaču, kako bi se utvrdio stvarni 
potencijal saradnje privrede i prečistača Vrbas 
– Kula.

• U Mesnoj zajednici Savino Selo u toku je renoviranje unutrašnjosti 
zgrade,  u planu je da se uradi i spoljna fasada kao i da se postave behaton 
ploče ispred zgrade MZ.
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Ирина Гарди Ковачевич 
нова предсидателька НАР-у

На схадзки Скупшти-
ни Новинарскей асоция-
циї Руснацох (НАР), хто-
ра отримана  10. септембра 
у просторийох НВУ „Ру-
ске слово”, вибрана нова 
предсидателька, як и чле-
ни Управного и Надпатра-
юцого одбора асоцияциї.

Бул то скупштински дзень 
НАР-у, бо истого дня, єдна 
за другу, отримани три 
схадзки.

На першей, 6. схадзки, 
члени Скупштини прила-
пели звити о роботи НАР, 
звити о финансийним дїло-
ваню и звити Надпатраю-
цого одбора за 2016., 2017., 
2018. и 2019. рок, а прилапе-
ни План роботи и Финан-
сийни план за 2020. рок. 

Седма схадзка була предви-
беранкова на хторей пред-
ложени кандидати за пред-
сидателя асоцияциї и чле-
нох УО и Надпатраюцого 
одбора.

Потим отримана и 8. 
схадзка Скупштини НАР, 
виберанкова, на хторей за 
предсидательку НАР у наи-
ходзацим мандату вибра-
на Ирина Гарди Ковачевич.

За членох УО вибрани: 
Златко Рамач, Єлена Пер-
кович, Мартица Тамаш и 
Блаженка Хома Цветкович.

До Надпатраюцого одбо-
ра вибрани: Алексаандра 
Живкович, Саня Маркович 
и Мария Тот.  

                           
                            Рутенпрес

A gimnáziumban is szigorúan betartják 
az óvintézkedéseket

A héten felkerestük a szent-
tamási Svetozar Miletić Gim-
názium és Közgazdasági Is-
kolát, amely az idén febru-
ár 22-én ünnepelte fennállá-
sának 57. évfordulóját. Ma-
rijana Tutorov igazgatónő 
elmondta, az új tanévben a 
négyéves általános gimnázi-
um mellett hároméves képzés 
keretében újdonságnak szá-
mít a divatszabó, valamint a 
kereskedelmi szak. Kifejtette, 
kicsit aggódtak amiatt, hogy 
hogyan fogadják majd a diá-
kok az új, a szinte folyamatos 
védekezést is magába foglaló 
tanmenetet, de aggodalmuk 
teljesen felesleges volt, hiszen 
minden diák tisztában volt a 
járványügyi helyzet diktálta 
rendeletekkel.
− A tanítás első napján be-
szélgettünk a diákokkal a 
különböző védőfelszerelés 
használatáról és a koronaví-
rus-járvány miatt bevezetett 
szabályok és intézkedések be-
tartásáról. Ezeket mindenki, 

tehát a diákok, a tanárok és a 
személyzet is betartja. Jelen-
leg 120 diákunk van, és csak 
a negyedikeseknél kellett két 
részre osztani az osztályt, a 
többiek esetében a megen-
gedett határ körül mozog a 
létszám. Ugyancsak a negye-
dikesek azok, akik egy hétig 
az iskolában, egy hétig pedig 
online tanulnak. Mindös�-
sze négy olyan diákunk van, 
akiknek a szülei külön kérték 
az online előadásokat, vagyis 
nem engedik gyermeküket az 
iskolába. Ez egyébként nem 
új dolog, hiszen az előző tan-
év második részében folya-
matosan online tanultak a di-
ákok. A négy diákot felmen-
tettük a kötelező iskolalátoga-
tás alól, viszont amikor elle-
nőrzőt, vagy dolgozatot írnak, 
nekik is be kell jönniük. Ha 
már a szülőkről van szó, az 
ún. Covid–19 tanterem mel-
lett biztosítottunk számukra 
egy munkanapot és helyisé-
get, ahol beszélgethetnek az 

osztályfőnökkel, illetve a ta-
nárokkal. Az elsősök számára 
a legfelső emeleten, az ünne-
pi teremben tartjuk az órákat. 
Egy 170 négyzetméteres he-
lyiségről van szó, így betart-
ható az előírt távolság a diá-
kok között – sorolta a gimná-
zium igazgatója.

Hozzátette, a tanév kezde-
tén a tantestület megbízott 
egy tanárt, aki folyamato-
san felügyeli az iskolán belül 
a járvány megelőzésére tett 
intézkedéseket, és erről min-
den héten jelentést készít.

Marija Tutorov elmondta 
azt is, hogy a gimnáziumba 
14–19 éves diákok járnak, vi-
dékről is, szembetűnően nem 
olyan vidám a hangulat, mint 
amilyen március közepéig 
volt. Ennek ellenére mind-
annyian örülnek, hogy újra 
lehetőség van a tanteremben 
történő oktatásra, hiszen így 
legalább naponta találkoznak 
egymással.

                                        P. L.

Цього року 30
років «Карпат»

Crna Gora vječita inspiracija
Petar Lubarda (1907. – 

1974.) započinje 1925. godi-
ne studije u umjetničkoj ško-
li u Beogradu, a već 1926. 
godine odlazi u Pariz gdje 
povremeno učestvuje na 
grupnim izložbama.

Prvu samostalnu izlož-
bu imao je 1929. godine 
u Rimu. Učestvuje 1937. 
gdine na medjunarodnoj 
izložbi u Parizu i osvaja 
Grand Prix, a 1940. na 
internacionalnoj u Hagu 
dobija prvu nagradu. Na 
Lubardu ostavljaju tra-
ga godine provedene u 
koncentracionom logoru. 
Crna Gora mu je vječita 
inspiracija, no to nikada 
nije banalna vezanost za 
krv i tlo – već vrlo pre-
poznatljiva atmosfera i mo-
tiv ,što je kao omaž Lubar-
di, interpretirano, i u jednoj 
sceni filma “Prašina” Milča 
Mančevsog.

Lubarda učestvuje u osni-
vanju prve umjetničke ško-
le u Crnoj Gori, gdje je i je-
dan od prvih učitelja. U Be-
ogradu 1951. godine otva-
ra istorijsku izložbu, na ko-
joj raskida sa soc-realizmom. 
Milo Milunović (1897.- 1967.) 

se školovao na Cetinju, Ska-
dru, Monci, Firenci i Pari-
zu. U I svjetskom ratu stu-

pa u crnogorsku vojsku, a od 
1919. do 1922. boravi u Pari-
zu, gdje se upoznaje sa Seza-
novim djelima. U Prčnju od 
1923. godine provodi u pa-
rohijskoj crkvi gde slika fre-
ske. Od 1924. do 1926. živi u 
Zagrebu, i izlaže u proljeć-
nom salonu, zatim ponovo 
odlazi u Pariz, a odatle u Be-
ograd, gdje, sa dvojicom kole-
ga, osniva Umjetničku Aka-
demiju. To je njegov impresi-

onistički period koji je ujed-
no najplodniji u stvaralaštvu 
Milunovića. Nakon drugog 

svjetskog rata sa Petrom 
Lubardom osniva umjet-
ničku školu na Cetinju. 
U Beogradu 1949. go-
dine dobija zvanje maj-
stora i osniva majstorsku 
radionicu, a njegove sli-
ke dobijaju i ekspresioni-
stičku notu. Često slika  
mediteranske pejsaže i 
mrtve prirode sa rakovi-
ma, ribarske mreže i lju-
de i more. Idealista, ni-
kada zadovoljan sobom, 
slike je radio dugo i za 
njih pravio mnogo skica, 
ali je i pored toga za so-
bom ostavio mnogo sli-
ka, fresaka i plakata. Iz-

medju dva svjetska rata Crna 
Gora je, barem na nivou svoje 
kulterne elite, bila društvo sa 
odlikama modernizma kao 
pravca, a time i modernosti. 
Doduše – po nju se moralo 
ići na sam njen izvor – u Pa-
riz, ali je zato ona u reakci-
ji sa domicilnim dala jedan 
vrlo originalan proizvod, ili, 
današnjim rječnikom reče-
no – brend.

Коли протягом літа того 
1990 року зійшлись акти-
висти Українці розмовля-
ти на тему культурних ак-
тивностей, першочерго-
ва ідея була, щоб відроди-
ти форму діяльностей на 
ниві плекання рідної мови, 
пісні, танців... усього, що є 
атрибутикою національно-
го єства народу. 

Уже у тому першому ета-
пі договорів Українців у 
малій залі Парафії Св. Во-
лодимира, до них приєд-
нались і активисти Русин-
ської громади Вербасу і у 
жовтні, згаданого вже 1990 
року, і оформлено Культур-
но-просвітне товариство 

„Карпати“.
Одразу по оформлен-

ні Товариство працюва-
ло у приміщенні Місце-
вої спілки у Старому Вер-
басі, часом окремі гуртки, 
як український драматич-
ний гурток у інших місце-

вих спілках та аудиторіях 
початкової школи 20 жо-
втня, щоб вже і придбати 
власний будинок та збуду-
вати і окремий відповідний 
зал.

Тридцять років Товари-
ства буде відзначено. Звіс-
но, заплановано щоб про-
тягом цілого року культур-
ними програмами було зга-
дувано про живучість То-
вариства, але, вважаємо 
тимчасовий стан епідемії, 
призупинив активності. 
Зараз готується ювілей-
на книжка під редактор-
ством Ярослава Комбіля, 
про діяльність Товариства. 
Як то наші люди знали ска-
зати – „Що написано пером, 
не виволочиш ні волом“, 
так і написане слово мати-
ме довготривалу вартість 
для теперішнього, а не го-
ворячи вже про майбутні 
покоління. 

                 Василь Дацишин 

Petar Lubarda i Milo Milunović značajni
za razvoj crnogorskog slikarstva 
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Prodajem povoljno

Telefon 063 76 57 303

10 pčelarskih košnica
sa ramovima i držačima.

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE,

Sve informacije u Hotelu „Bačka“
M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICE

Doći lično.

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,

Dođite da se družimo!!!
U okviru projekta “Zdrava žena-jaka žena“ Miistarstva zdravlja i Doma Zdravlja “Veljko 

Vlahović“ Vrbas, obaveštavamo sve zainteresovane žene o sledećim zdravstveno - vaspitnim 
aktivnostima u oktobru 2020. g:

01. 10. 15. 10. i 29. 10. 2020. od 16-18h će raditi telefonsko savetovalište za žene putem 
broja: 064-846-8105 gde ćete moći dobiti odgovore na Vaša postavljena pitanja u vezi Va-
šeg zdravlja.

09. 10. 2020. u 13h  u Dispanzeru za žene DZ Vrbas biće održana radionica na temu 
“Mentalno zdravlje u post porođajnom periodu”

21. 10. 2020. u 13h u Dispanzeru za žene DZ Vrbas biće održana radionica na temu”Pra-
vilna ishrana u trudnoći i laktaciji”.

28. 10. 2020. u 13h u Dispanzeru za žene DZ Vrbas bićeo držana radionica na temu 
“Prednosti dojenja”.

Hajde da srušimo barijere koje su nam prepreka do boljeg zdravstvenog stanja ženske po-
pulacije Vrbasa!!!
  “Podrška za ostvarenje ovog projekta obezbeđena je kroz granto veza unapređenje kvaliteta u okviru “Drugog 
projekta razvoja zdravstva Srbije” i “Dodatnog finansiranja za Drugi projekat razvoja zdravstva Srbije”, preko 
Vlade Republike Srbije, iz sredstava Svetske banke. Mišljenja koja su ovde izneta odražavaju stavove autora i ne 
predstavljaju obavezno i stavove “Drugog projekta razvoja zdravstva Srbije” i “Dodatnog finansiranja za Drugi 
projekat razvoja zdravstva Srbije”, Vlade Republike Srbije ili Svetske banke.”

Barat Jovgena

U srcima ih uvek nosimo 

Dana 7. oktobra 2020. godine navršava se 30 godina od 
prerane i tragične smrti mojih voljenih roditelja

 Olena, Filip i Dragan.

Barat Eufemije

Prodajem
vrlo povoljno 

L O K A L

Telefon: 063/11 22 382

na Autobuskoj
stanici u Vrbasu

od 50 m2

Ungar Lorenc

Dana 02. 10. 2020. navršavaju se 33 godine od smrti našeg 
dragog oca, dede, pradede, svekra, a 08. 10. 2020. navršavaju 
se dve godine od smrti naše drage majke, babe, prababe, 
svekrve.

P O M E N

Godine prolaze, a bol za Vama ne prolazi. U našim ste 
mislima i srcima i uvek Vas se rado, s ljubavlju, sećamo.

1928 - 1987
Ungar Milena

 1931 - 2018

        Vaši najmiliji.
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Prvo kolo se igra 3. i 4. oktobra po planu:

  1. kolo OKK SRBOBRAN - Petrovgrad
  2. kolo OKK SRBOBRAN - MKK Spartak
  3. kolo Basketball Starss - OKK SRBOBRAN
  4. kolo OKK SRBOBRAN - Proleter
  5. kolo Karađorđevo - OKK SRBOBRAN
  6. kolo OKK SRBOBRAN - Sports World
  7. kolo Apatin - OKK SRBOBRAN
  8. kolo Petovgrad - OKK SRBOBRAN
  9. kolo MKK Spartak - OKK SRBOBRAN
10. kolo OKK SRBOBRAN - Basketball Stars
11. kolo Proleter - OKK SRBOBRAN, ova poslednja se  

          igra 11. ili 12. decembra, a nastavak će biti krajem janu
      ara 2021. godine.
12. kolo OKK SRBOBRAN - Karađorđevo
13. kolo Sports World - OKK SRBOBRAN
14. kolo OKK SRBOBRAN - Apatin

SPORT/MARKETING

2018

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović
Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Metabolizam

Kako graditi metabolizam? 
Po mom iskustvu, na početku 
treba napraviti plan ishrane 
od pet obroka, gde je zastu-
pljeno  50-60% UH, 20-30% 
proteina, i 10-20% masti, od 
ukupne dnevne potrošnje ka-
lorija koja se određuje na po-
seban način. U zavisnosti od 
suficita idemo u suficit 500 
kalorija ili deficit 300 kalo-
rija. Intezitet, frekvenciju i 
volumen na početku poste-
peno i zasebno povećevati. 
Kako tako da ubrzamo me-
tabolizam? Mišićima tre-
ba više energije, organizam 
umesto da skladišti energiju 
u masti, on je koristi da gradi 
mišić koji će posle zahtevati 
još energije da bi se održavao. 
Postupnost i doziranje vode 

ima glavnu ulogu na putu ka 
uspehu. Svi mogu da dođu 
bez problema do limita, a šta 
posle raditi? Da li povećati 
frekvenciju, da li smanjiti in-
tezitet i volumen, da li podići 
kalorije, koje makronutrijen-
te podići? Za to služe treneri 
koji treba da upute kako i šta 
raditi. Recimo da osoba naglo 
smrša, izgubi i procenat mas-
ti i procenat mišića, vraća se 
na stari režim i dolazi do yo-
yo efekta. Zašto? Zato što ste 
izgubili mišiće, mišiću više 
nije potrebna energija, nema 
svrhe da raste zbog neaktiv-
nosti, pa se višak energije de-
ponuje samo u masti, rezul-
tat- dobijete pihtijastu oso-
bu. Cilj – sagraditi metabo-
lizam na osnovu aktivnosti 

mišića, i nema ni jedne bo-
lesti koju bi prouzrokovala 
prekomerna težina i preko-
meran procenat masti. Krvni 
sudovi elastični i čisti, nema 
straha od insulinske rezis-
tencije uz odgovarajuću is-
hranu, hormoni u balansu... 
Matabolizam treba graditi na 
aktivnostima velikih grupa 
mišića. Preporučujem čučanj 
sa opterećenjem kao osnov-
nu vežbu za ubrzavanje me-
tabolizma. Istovremeno akti-
vira gluteuse(mišići zadnjice) 
i kvadriceps(mišić nadkoleni-
ce), koji u sprezi daju najbol-
ji efekat. Jedan od najvećih 
mitova jeste da se metaboli-
zam gradi i mršavi pomoću 
trbušnjaka (to će biti tema u 
sledećem broju).
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• Metabolizam uopšteno znači pretvaranje hra-
ne u energiju. Deli se na anabolizam(izgradnja) i 
katabolizam(razgradnja). Zavisi od fizičke aktiv-
nosti, starosne dobi, hormona, konfiguracije tela.

OKK “Srbobran” prva dva kola na svom terenu

Takmičenje u konkurenci-
ji seniora čini 16 ekipa po-
deljenih u dve grupe (A/B), 
a Okk „Srbobran“ je u grupi 
A, zajedno sa ekipama: MKK 
„Spartak“ Subotica, „Apatin“, 
„Karađorđevo“, „Basketball 
Starss“ Futog, „Petrovgrad“ 
Zrenjanin, „Proleter“ Ravno 
Selo i „Sports World“ Novi 
Sad. Samo jedan tim će imati 
tu privilegiju da nakon sezo-
ne, osvajanjem plejofa, pređe 
u viši rang, iako je bilo priče 
da će biti mesta za dva na-
jbolja tima. To ne utiče na cilj 
koji je pred sebe postavila sr-
bobranska ekipa, a to je na-
ravno skok u kvalitetnije tak-
mičenje.

• Ono što je upravi Omladinskog košarkaškog kluba „Srbobran“ bilo prva 
želja, da prva dva kola igra na svom terenu, uslišena je 15. septembra u kući 
košarke u Novom Sadu. Na sastanku klubova Druge  regionalne lige Sever 
obavljen je i žreb tako da su poznati svi članovi obe takmičarske grupe kao 
i svi susreti prvog dela sezone, saznaje Srbobran.danas.

Što se tiče grupe B, tamo će nastupati timovi: „Bagljas“ Zrenjanin, „Akademik“ Sr-
bobran, OKK „Spartak“ Subotica, „Senta“, „Sivac“, „Veternik“, „Marina“ Bačka Palanka 
i jedan od dva kluba „Beočin“ ili „Kikinda“. Još nije odlučeno koji od dva pomenuta tima 
će biti u sastavu grupe B, a koji će preći u viši rang. Verovatnije je da će „Beočin“ ostati, 
jer klub iz Banata ima prednost.




